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Тема 7. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ НАЛОГОВ  ВЗИМАНМЫЕ С ЧЛЕНОВ СЕМЬИ 

(2 часа) 

План 

1. Теоретические аспекты налогообложения 

2. Сущность и функции налогов с населения 

3.Основные виды налогов, взимаемых с населения. 

4. Сборы 

 

 Одна из самых острых проблем нашей экономики - это нехватка финансовых ресурсов 

(надо заметить, что такая проблема существует в нашей стране уже давно). Сейчас наиболее 

приемлемым способом решения данной проблемы может быть налоговое регулирование. 

Это - система особых мероприятий в области налогообложения, направленных на 

вмешательство государства в рыночную экономику в соответствии с принятой 

правительством концепцией экономического роста. Налоговое регулирование охватывает всю 

экономик}' в целом. Одним из аспектов налогового регулирования является взимание 

налогов с населения. В мировой практике взимания налогов эти налоги играют если не 

определяющую, то одну из главных ролей в регулировании экономики. Через систему 

косвенного и подоходного налогообложения государство воздействует на личное 

потребление и платежеспособный спрос населения путем: установления необлагаемых 

минимумов, освобождения (полного или частичного) отдельных доходов и групп товаров от 

соответствующих налогов. Через регулирование платежеспособного спроса населения 

государство влияет на производство и предложение товаров и услуг, на личные сбережения и 

инвестиции. 

1. Теоретические аспекты налогообложения 

 История понятия налог 

Понятие "налог" УХОДИТ СВОИМИ корнями В глубь веков. В нем заключен не только 

экономический, но и философский смысл. 

Налог – элемент общественного бытия. Первые упоминания о налоге можно  найти в 

философских трактатах античных мыслителей. На заре человеческой цивилизации 

философы трактовали налог как общественно необходимое и полезное явление, несмотря на 

то, что известные им налоговые формы были варварскими: военные трофеи, использование 

труда рабов, жертвоприношения и др. По мере общественного развития налоговые формы 

постепенно менялись, приближаясь к их современному содержанию. Неизменным оставался 

глубинный смысл понятия "налог" - опосредовать процесс обобществления необходимой для 
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общества части индивидуальных доходов (богатств) (в современном понимании это процесс 

перераспределения доходов через государственную казну). 

Налоговые формы взаимоотношений общества с государством носили самые разные 

названия. Немецкие ученые рассматривали налоги как поддержку, оказываемую государству 

её гражданами (знайте - поддержка). В Англии налог до сих пор носит название "duty" - долг 

(обязательство). Законодательство США определяет налог как «tах» (такса). Закон о 

налогообложении во Франции налоговые отношения определяет как import (обязательный 

платёж). Принудительный характер налоговой формы в российской практике подчеркивал 

термин "подати" (принудительный платеж платеж). 

Не углубляясь в генезис налогообложения можно выделить главные рубежи перехода 

налоговых отношений из одного качественного состояния в другое. 

Противоборствующие   налоговые    системы    воззрения   ученых   на    налоги 

выстраивались в логическую систем, отражая прогресс экономики и политики. 

Труды Ф, Кенэ, А. Смита, Д. Рикардо положили начало классической теории 

налогообложения, реализуя которые национальные налоговые системы способны двигаться 

к оптимальному варианту. Это был невероятный прогресс научной мысли, намного 

опередивший практику не только тех лет, но и современное её состояние. Этот период 

принято считать началом развития подлинной науки о налогообложении как об 

экономической и правовой категории, воплощающей своё объективное содержание на 

практике в конкретных формах. 

Несмотря на то, что их налоговые теории носили сугубо прикладной 

характер, то есть они ограничивались изучением способов мобилизации 

финансовых ресурсов для содержания государства, в них были учтены 

закономерности развития товарно-денежных отношений и международные 

тенденции формирования основ денежного хозяйствования. Вплоть до налоговой 

реформы 1930 года рекомендации этих русских ученых использовались по 

выработке мер по укреплению финансового хозяйства страны. 

В историй развития налоговой науки определяющую роль сыграли два научных 

течения: марксизм и неоклассицизм, вобравший идеи А. Смита и Д. Рикардо 

о налогах. Классовый характер марксистского учения о государстве, природе 

стоимости, смысле и целях распределения и был положен в основу 

производственных отношений в СССР. Советский Союз, приступив к 

построению социализма, отошел от магистрального пути, налоговых преобразований, по 

которому пошли США, Великобритания, Франция, Япония. Их налоговые системы 

строились согласно идеям А. Маршалла, Д. С. Мил ля, 3. Селегмана и др. Советские ученые 
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М.М. Агарков, А.В. Бачурин, Г.Л. Рабинович и другие старались доказать преимущества 

происходящих идеологических преобразований в системе производственных отношений, 

трансформируя их экономическое содержание в неприсущие им административные, 

идеологические формы. 

    Виды налогов 

Налоги делятся на разнообразные группы по многим признакам. Они 

классифицируются: 

• прямые и косвенные (по характеру налогового изъятия); 

• федеральные, региональные, местные (по уровням 

управления): 

• налоги с юридических и физических лиц (по субъектам налогообложения); 

• пропорциональный, прогрессивный и регрессивный (в  зависимости, какую 

долю дохода платит налогоплательщик с высоким доходом); 

• по целевому назначению налога (общие, специальные). 

В зависимости от использования налоги бывают общие и специфические (или 

целевые). Общие налога используются на финансирование расходов государственного и 

местных бюджетов без закрепления за каким-либо определенным видом расходов. 

Специальные налоги имеют целевое назначение (отчисления на социальные нужды, 

отчисления в дорожные фонды, транспортный налог и т.д.). 

 

Т - процентная доля дохода, выплаченная в виде налогов У - доход 

Налог называется пропорциональным, прогрессивным, или регрессивным в 

зависимости от того, какую долю дохода платит налогоплательщик с высоким 

доходом. 
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Налог считается: прогрессивным, если с увеличением дохода доля налога в общем, 

доходе возрастает; пропорциональным, если сумма налога представляет собой постоянную 

долю дохода; и регрессивным, если бремя налога относительно тяжелее для семей с 

низкими доходами, чем для богатых 

семей. 

Регрессивный налог характеризуется взиманием более высокого процента с низких 

доходов и меньшего процента с высоких доходов. Это такой налог, который возрастает 

медленнее, чем доход. 

Пропорциональный налог, забирает одинаковую часть от любого дохода (единая 

ставка для доходов любой величины). 

Состав налогов отечественной налоговой системы можно классифицировать, 

объединив группы налогов по следующим признакам: 

* объект обложения, 

* особенности ставки, 

* полнота прав соответствующих бюджетов в использовании поступающих 

налоговых сумм 

* и другие. 

Существующие налоги в зависимости от подходов к их классификации можно 

подразделить на несколько видов: республиканские (общегосударственные); прямые и 

косвенные; самостоятельные и дополнительные; постоянные (обычные) налоги и 

чрезвычайные (временные): основные и добавочные налоги; налога на юридические и 

физические лица и т.д. При этом сказать, что самая широкая классификация по методу 

установления все налога подразделяет на группы. Это прямые и косвенные. 

Прямые налоги - налоги, которые непосредственно связаны с результатом 

хозяйственно-финансовой деятельности, оборотом капитала, увеличением стоимости 

имущества, ростом рентной составляющей. Прямые налоги прямо пропорциональны 

платежеспособности 

Преимущество прямых налогов состоит в том, что их легче приспособить к 

определенным условиям - размеру семьи, доходу, возрасту, и, к более общим величинам.  

Примерами таких налогов являются: подоходный налог, налог на прибыль, ресурсные 

платежи, налога на имущество, владение и пользование которыми служат основанием для 

обложения. 
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Прямые налоги трудно перенести на потребителя. Из них легче всего дело обстоит с 

налогами на землю и на другую недвижимость: они включаются в арендную и квартирную 

плату, ценз' сельскохозяйственной продукции. 

Косвенные налоги - это налоги, которые являются надбавкой к цене или определяются 

в зависимости от размера добавленной стоимости, оборота или продаж товаров, работ, услуг. 

Косвенные налоги вытекают из хозяйственных актов и оборотов, финансовых 

операций (налог на добавленную стоимость - НДС, таможенная пошлина, налог на операции с 

ценными бумагами и др. налоги). 

Косвенные налога переносятся на конечного потребителя в зависимости от степени 

эластичности спроса на товары и услуги, облагаемые этими налогами. Чем менее эластичен 

спрос, тем большая часть налога перекладывается на потребителя. Чем менее эластично 

предложение, тем меньшая часть налога перекладывается на потребителя, а большая 

уплачивается за счет прибыли. В долгосрочном плане эластичность предложения растет и на. 

потребителя перекладывается все большая часть косвенных налогов. 

Косвенные налоги называют еще безусловными, потому что они ни связаны 

непосредственно с доходом налогоплательщика и взимаются вне зависимости от конечных 

результатов деятельности, получения прибыли. 

В случае высокой эластичности спроса увеличение косвенных налогов может привести к 

сокращению потребления, а при высокой эластичности предложения - к сокращению чистой 

прибыли, что вызовет сокращение капиталовложений или перелив капитала в другие сферы 

деятельности. Прямые налоги распространяются на стадии производства и реализации 

продукции, а косвенные - в большей степени регулируют процессы распределения и 

потребления. Поэтому принято считать, что прямые налоги - это налоги на доходы, а 

косвенные на, расходы, что они в большей мере относятся к стадии потребления в условиях 

равновесной экономики. 

Взимание налогов является одним из экономических методов государственного 

управления. Налоговая политика теснейшим образом связана с проведением ценовой 

политики. При помощи налогов регулируется внешнеэкономическая деятельность, уровень 

налоговых поступлений оказывает влияние на привлечение иностранных инвестиций, 

формируется хозрасчетный доход и прибыль предприятия. 

Налоги необходимы для осуществления государством возложенных на нее функций. 

Создания различных социальных фондов и для проведения других государственных 

мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности народного хозяйства. 
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Вводя налоги, увеличивая или уменьшая их, правительство имеет возможность 

препятствовать или содействовать определенным видам и формам экономической 

деятельности или производству, продаже, потреблению некоторых товаров. 

Налоги помогают поощрять или сдерживать определенные виды деятельности, 

воздействовать на экономическую активность предпринимателей, регулировать количество 

денег в обращении. 

Налоги как стоимостная категория имеют свои отличительные признаки и функции, 

которые выявляют их социально-экономическую сущность и назначение. Развитие 

налоговых систем исторически определили три основные его функции. 

 

2. Сущность и функции налогов с населения 

 Налог - это обязательный взнос плательщика в бюджет и внебюджетные фонды в 

определенных законом размерах и в установленные сроки. Он выражает денежные 

отношения, складывающиеся у государства с юридическими и физическими лицами в связи   

с   перераспределением   национального   дохода   и   мобилизацией  финансовых ресурсов в 

бюджетные и внебюджетные фонды государства.  

Взносы осуществляют основные участники производства валового внутреннего 

продукта: работники,   своим   трудом   создающие   материальные   и   нематериальные   

блага   и получающие определенный доход: хозяйствующие субъекты, владельцы капитала. 

За счет налоговых взносов формируются финансовые ресурсы государства, 

аккумулируемые в его бюджете и внебюджетных фондах. Экономическое содержание 

налогов выражается, таким образом, взаимоотношениями хозяйствующих субъектов и 

граждан, с одной стороны, и государства - с другой, по поводу формирования 

государственных финансов.  

Функции налогов с населения. Налоги  это  не   только  экономическая  категория,   но  

и  одновременно финансовая категория. Как финансовая категория налоги выражают общие 

свойства, присущие всем финансовым отношениям, и свои отличительные признаки и черты, 

собственную  форму движения,  то  есть  функции,  которые  выделяют их  из  всей 

совокупности финансовых  отношений.   Функции налогов  выявляют их  социально-

экономическую сущность, внутреннее содержание. В чем же конкретно состоит роль 

налогов   с  населения   в   рыночной  экономике,   какие   функции  они  выполняют  в 

хозяйственном механизме? Существует несколько точек зрения на эту проблему, но я 

выделил бы три функции налогов: 

• распределительную; 

• фискальную; 
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• контрольную. 

Причем распределительную функцию можно раздробить на регулирующую и 

стимулирующую и т.д. 

Наиболее последовательно реализуемой функцией является фискальная. Фискальная 

функция - основная, характерная изначально для всех государств. С ее помощью 

образуются государственные денежные фонды, то есть материальные условия для 

функционирования государства. 

Посредством фискальной (бюджетной) функции происходит изъятие части доходов 

граждан для содержания государственного аппарата, обороны страны и той части 

непроизводственной сферы, которая не имеет собственных источников доходов (многие 

учреждения культуры - библиотеки, архивы и др.), либо они недостаточны для обеспечения 

должного уровня развития -фундаментальная наука, театры, музеи- и многие учебные 

заведения и т. п. Именно эта функция обеспечивает реальную возможность 

перераспределения части стоимости национального дохода в пользу наименее обеспеченных 

социальных слоев общества. 

Значение фискальной функции с повышением экономического уровня развития 

общества возрастает. Двадцатый век характеризуется огромным ростом доходов 

государства от взимания налогов, что связано с расширением его функций и определенной 

политикой социальных групп, находящихся у власти, Государство все больше финансовых 

средств расходует на экономические и социальные мероприятия, на управленческий 

аппарат. 

Другая функция налога с населения как экономической категории состоит в том, что 

появляется возможность количественного отражения налоговых поступлений и их 

сопоставления с потребностями государства в финансовых ресурсах. Благодаря контрольной 

функции оценивается эффективность каждого налогового канала и налогового   "пресса"   в   

целом,   выявляется   необходимость   внесения   изменений   в налоговую систему и 

бюджетную политику. Контрольная функция налогово-финансовых отношений проявляется 

лишь в условиях действия распределительной функции. 

Изначально распределительная функция налогов носила чисто фискальный характер: 

наполнить государственную казну, чтобы содержать армию, управленческий аппарат, 

социальную сферу. Но с тех пор, как государство посчитало необходимым активно 

участвовать в организации хозяйственной жизни в стране у него появились регулирующие 

функции, которые осуществлялись через налоговый механизм. В налоговом регулировании 

доходов населения появились стимулирующие и сдерживающие (дестимулирующие) 

подфункции. Но большинство налогов, взимаемых сейчас в Российской Федерации имеют 
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лишь фискальное предназначение, и только по некоторым просматривается регулирующая 

функция. 

Регулирующая функция означает, что налоги как активный участник 

перераспределительных процессов оказывают серьезное влияние на воспроизводство, 

стимулируя или сдерживая его темпы, усиливая или ослабляя накопление капитала, 

расширяя или уменьшая платежеспособный спрос населения. Данная функция неотделима 

от фискальной и находится с ней в тесной взаимосвязи. Расширение налогового метода, в 

мобилизации для государства национального дохода вызывает постоянное соприкосновение 

налогов с участниками процесса производства, что обеспечивает ему реальные возможности 

влиять на экономику страны, на все стадии воспроизводства. Стимулирующая подфункция 

налогов реализуется через систему льгот, исключений, преференций, увязываемых с 

льготообразующими признаками объекта налогообложения. Она проявляется в изменении 

объекта обложения, уменьшения налогооблагаемой базы, понижении налоговой ставки. 

 

3.Основные виды налогов, взимаемых с населения. 

В   налоговой   системе   России   существует   3   группы   налогов,   в зависимости от 

органа, который взимает налог и его использует: 

* Федеральные налоги, 

Региональные налоги. 

• Местные налоги и сборы. 

Подоходный налог 

Основное место в системе налогообложения физических лиц занимает подоходный 

налог, который в наибольшей доле взимается в бюджет субъектов федерации (региональный 

бюджет) . Переход к рыночной экономике создает предпосылки для роста личных доходов 

граждан, В этих условиях должно применяться прогрессивное налогообложение, 

позволяющее по мере увеличения заработков граждан изымать у них в увеличенных 

размерах денежные средства, необходимые для проведения социальных программ. Делает 

это государство, главным образом, с помощью подоходного налога с физических лиц. 

Плательщиками подоходного налога являются физические лица как имеющие, так и 

не имеющие постоянного местожительства в Российской Федерации. К указанным 

физическим лицам относятся граждане Российской Федерации, иностранные граждане и 

лица без гражданства, К физическим лицам, имеющим постоянное местожительство в 

Российской Федерации, относятся лица, проживающие в Российской Федерации в общей 

сложности не менее 183 дней в календарном году. 
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Объектом налогообложения у физических лиц является совокупный доход, 

полученный в календарном году: у физических лиц, имеющих постоянное местожительство 

в Российской Федерации, - от источников в РФ и за ее пределами; у физических лиц, не 

имеющих постоянного местожительства в Российской Федерации. - от источников в РФ, 

При налогообложении учитывается совокупный доход, полученный как в денежной 

(национальной или иностранной валюте), так и натуральной форме. Доходы, полученные в 

натуральной форме, учитываются в составе совокупного годового дохода по 

государственным регулируемым ценам, а при их отсутствии 

• по свободным (рыночным) ценам на дату получения дохода. 

Доходы. полученные за пределами Российской Федерации физическими 

лицами, имеющими постоянное местожительство в Российской Федерации, 

включаются в доходы, подлежащие налогообложению в Российской Федерации. 

Физические лица, подлежащие налогообложению, обязаны: вести учет полученных 

ими в течение календарного года доходов и произведенных расходов, связанных с 

извлечением доходов; представлять в предусмотренных настоящим Законом случаях 

налоговым органам декларации о доходах и расходах по форме, устанавливаемой 

Государственной налоговой службой Российской Федерации, другие необходимые 

документы и сведения, подтверждающие достоверность указанных в декларации данных; 

предъявлять предприятиям, учреждениям, организациям и налоговым органам документы, 

подтверждающие право на вычеты из дохода; 

• своевременно  и  в  полном  размере   вносить   в   бюджет  причитающиеся  к уплате 

суммы налога; 

• выполнять      другие      обязанности,      предусмотренные      законодательными 

актами. 

Ставки подоходного налога постоянно меняются. Это связано с изменением экономической 

ситуации в стране. Недавно были введены новые ставки подоходного налога. В настоящий 

момент подоходный налог является пропорциональным, а его ставка равна 13%. 

Своевременно не удержанные, удержанные не полностью или не перечисленные в 

соответствующий бюджет суммы налогов, подлежащие взысканию у источника выплаты, 

взыскиваются налоговым органом с предприятий, учреждений и организаций, 

выплачивающих доходы физическим лицам, в бесспорном порядке с наложением штрафа в 

размере 10 процентов от сумм, подлежащих взысканию. За другие нарушения настоящего 

Закона юридические и физические лица несут ответственность в порядке и на условиях, 

предусмотренных законодательными актами Российской Федерации. 
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Не включаются в совокупный доход и, следовательно, не облагаются подоходным 

налогом следующие суммы: 

1. Государственные пособия по социальному страхованию и социально 

обеспечению,   а  также   пособия   и  другие   виды   помощи  из   благотворительных 

внебюджетных и экологических фондов. 

2. Все виды пенсий (в том числе и дополнительные пенсии). 

3. Возмещение ущерба, связанного с исполнением трудовых обязанное! гражданина. 

4. Выходные пособия при увольнении. 

5. Компенсационные выплаты работникам ( оплата командировочных, компенсация взамен 

предоставления жилья,  натуральные довольствия  (паек  военных и т.д.). 

в. Натуроплата в сельскохозяйственных предприятиях ( до 50 минимальных. оплат труда в 

год). 

7. Расходы на новое строительство, покупку жилья ( в пределах до 5000 в минимальных 

оплат труда в год). 

8. Проценты и выигрыши по вкладам в кредитных учреждениях, по государственным ценным 

бумагам и ценным бумагам органов местного самоуправления. 

9. Вся материальная помощь в связи со стихийными бедствиями и другими чрезвычайными 

обстоятельствами, выдаваемая по решению государственных органов   власти   и   

местного   самоуправления,   иностранными   государствами   и межгосударственными  

организациями,   а  также  прочая   материальная  помощь  в пределах до 12 минимальных 

зарплат. 

10. Алименты, получаемые физическими лицами. 

11. Доходы учащихся дневных форм обучения, полученные в учебно-производственном 

процессе, при уборке сельскохозяйственных культур, за время каникул, практики (но не 

более 10 минимальных зарплат). 
 

12. Суммы от продажи жилья, дач, земельных участков, но не более 5000 минимальных 

зарплат, и суммы от продажи другого имущества, но не более 1000 минимальных зарплат. 

13. Доходы от личного подсобного хозяйства. 

14. Страховые выплаты, кроме тех случаев, когда страховые взносы по добровольному 

страхованию осуществлялись за счет средств предприятий, учреждений и других, 

работодателей. 

15.Доходы членов фермерского хозяйства, получаемые от сельскохозяйственной 

деятельности, в течении 5 лет с момента образования хозяйства. 

16. Стипендии учащихся, в том числе граждан, обучающихся по направлению службы 

занятости. 
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17.Доходы, получаемые в порядке наследования и дарения (кроме вознаграждений 

наследникам по авторским правам). 

18.Стоимость подарков, полученных от предприятий и организаций, но не более 12 

минимальных месячных зарплат. 

19. Суммы оплаты труда в иностранной валюте, получаемые от госучреждений, 

направивших гражданина за границу (в пределах размеров, установленных 

законодательством страны по каждой должности). 

20.Суммы дивидендов, вкладываемые в развитие, прирост оборотных средств выдавшего 

дивиденды предприятия. 

Совокупный доход уменьшается на: 

• на сумму дохода, не превышающую за каждый полный месяц суммы минимальной 

оплаты труда, 

• на, суммы, перечисляемые на благотворительные цели, а. также бюджетным социально-

культурным организациям, 

• на сумму расходов на содержание детей и иждивенцев в пределах 1 минимальной 

заработной платы в месяц на каждого ребенка в возрасте до лет, на учащихся дневных 

форм обучения - до 24 лет, 

Налог на имущество 

Взимание этого налога отражает изменение экономических условий жизни граждан и 

в определенной мере - линию его поведения. Забота о последующих поколениях, 

наследующих не только накопленное имущество, но и среду обитания, становится одним из 

важнейших жизненных принципов трудовой деятельности человека. 

Плательщиками данного налога в соответствии с настоящим Законом являются 

физические лица, которые принимают имущество, переходящее в их собственность в 

порядке наследования или дарения. 

Объектами налогообложения в соответствии с настоящим Законом являются жилые 

дома, квартиры, дачи, садовые домики в садоводческих товариществах, автомобили, 

мотоциклы, моторные лодки, катера, яхты, другие транспортные средства, предметы   

антиквариата   и   искусства,   ювелирные   изделия,   бытовые   изделия   из драгоценных 

металлов и драгоценных камней и лом таких изделий, на накопления в жилищно-

строительных, гаражно-строительных и дачно-строительных кооперативах, суммы, 

находящиеся во вкладах в учреждениях банков и других кредитных учреждениях, средства 
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на именных приватизационных счетах физических лиц, стоимость имущественных и 

земельных долей (паев), валютные ценности и ценные бумаги в их стоимостном выражении. 

Наследственное имущество и имущество, перешедшее в порядке дарения, может быть 

продано, подарено, обменено собственником только после уплаты им налога, что 

подтверждается справкой налогового органа, Подоходное обложение физических лиц 

дополняется взиманием налога на имущество, который в условиях перехода к рынку 

выполняет не только фискальную роль, но и служит своеобразным психологическим 

фактором, влияющим на поведение плательщика, сознающего себя собственником. Налог на 

имущество позволяет мобилизовать в распоряжение государства денежные средства 

наиболее состоятельных граждан. Благоприятные тенденции в развитии страны, ее 

экономический и социальный расцвет впрямую зависят от того, насколько быстро 

состоятельные владельцы имущества станут преобладающей частью российского общества, 

Но налог на имущество уже относится к местным налогам. 

Плательщиками налогов на имущество являются физические лица, имеющие в 

собственности объекты, определяемые настоящим Законом, Объектами обложения 

налогами в соответствии с настоящим Законом являются находящиеся в собственности 

физических лиц жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения, помещения и 

сооружения, а также моторные лодки, вертолеты, самолеты и другие транспортные 

средства, за исключением автомобилей, мотоциклов и других самоходных машин и 

механизмов на пневмоходу. 

Налог на строения, помещения и сооружения уплачивается ежегодно по ставке, 

устанавливаемой органами законодательной (представительной) власти субъектов 

Российской Федерации в размере, не превышающем 0,1 процента от их инвентаризационной 

стоимости, а в случае, если таковая не определялась, -от стоимости этих строений, 

помещений и сооружений, определяемой по обязательному страхованию. Суммы платежей в 

местные бюджеты по месту нахождения имущества. 

 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

• Взимается как  с  юридических  лиц,   так  и  с  граждан при  получивших  землю  в 

собственность, владение, пользование. 

• Налог устанавливается в виде стабильных платежей за единицу земельной площади в 

расчете на год. 

• Размер   налога   зависит   от   местонахождения   участка   и   от   качества   земли, но не 

зависит от результатов хозяйственной деятельности на земле. 

• Налог    исчисляется    с    месяца,    следующего    за    месяцем    предоставления: 
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земельного участка. 

• На земельные участка под строениями, используемыми нескольким! лицами, налог 

исчисляется на каждого пользователя (владельца) отдельно. 

• За   участки   под   переданными   в   аренду   жилыми   и   нежилыми   строениями налог 

уплачивает арендодатель. 

Учитывая кадастровую оценку угодий органы законодательной ( представительной) 

субъектов РФ устанавливают ставки земельного налога группам почв ( пашня, 

многолетние насаждения, покос, пастбище и т.д.) также коэффициенты корректировки 

суммы налога дота конкретных плательщиков, исходя из качества дорог и удаленности 

плательщиков административных центров. 

В городах ставки земельного налога устанавливаются на 1 кв.м. площади земельного участка 

и дифференцируются по экономическим районам и численности населенного пункта. 

Ежегодно ставки индексируются. 

В курортных зонах применяются повышающие коэффициенты. (Необходимо 

отметить, что самая высокая ставка земельного налога - в Краснодарском крае - 4950 рублей 

\ га. И самый высокий курортный коэффициент - 6,0). 

От уплаты земельного налога освобождаются: 

• малочисленные    народности    и    этнические    группы    в    исторических    местах 

проживания, 

Участники ВОВ, 

• инвалиды 1 и 2 групп, 

• граждане, пострадавшие от атомных испытаний и аварий, 

• Герои Советского Союза и Герои России, 

Кроме того, временно освобождаются: 

• граждане,    впервые   организующие   фермерское   хозяйство   (    в   течении   5 лет), 

• получившие землю, нуждающуюся в рекультивации ( на период рекультивации, на 

первые 10 лет), 

• получившие землю, находящуюся в стадии сельскохозяйственного освоения ( на период 

освоения). 

 

НАЛОГ С ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

Поступает   в   дорожные   фонды,   в   настоящее   время   включаемые   в   состав 

государственного бюджета. 

Налог    ежегодно   уплачивают    юридические    и    физические    лица,    имеющие 

транспортные средства. 
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Ставка налога установлена в рублях в расчете на одну лошадиную си двигателя, 

причем, чем мощнее двигатель, тем выше ставка. 

При приобретении транспортного средства во втором полугодии налог уплачивается в 

половинном размере. 

Кроме того, население и юридические лица уплачивают в дорожи фонды налог на 

приобретение автотранспортных средств.  Он выплачивается покупателями до 

регистрации машины, а в случае замены владельца, при перерегистрации. 

От уплаты налога освобождаются:  

• сотрудники дипломатических и консульских представительств, 

• Герои Советского Союза и Герои России, 

• пострадавшие от Чернобыльской аварии, 

• инвалиды всех категорий, имеющие автомобили и мотоколяски, 

• 'фермеры     (если    доля    доходов     от    сельскохозяйственного    производства    не 

менее 70 %) и др. 

 

4. Сборы 

СБОРЫ - это обязательные платежи предприятий, организаций, учреждений и 

отдельных лиц за услуги, оказываемые им государственными органами. 

Основным сбором является ГОСПОШЛИНА, она взимается: с 

подаваемых и суд м арбитраж исковых заявлений, 

за совершение любых нотариальных действий в уполномоченных на государственных 

учреждениях, а также за выдачу копий нотариально удостоверенных документов. 

* за регистрацию актов гражданского состояния.. 

* за   оформление   документов   на  право   выезда,  за   границу  и   о   приглашении  в РФ 

лиц из других государств, 

* за выдачу или продление вида на жительство. 

* за выдачу визы к паспортам иностранных граждан. -за 

выдачу разрешений на право охоты и т.д. 

все, что в пользу государства и т.д. 

Регистрационный сбор 

Существует еще множество местных налогов и сборов, но я бы хотел отметить лишь 

несколько. Сейчас при переходе к рынку все больше людей начинают заниматься 

предпринимательской деятельностью. В связи с этим приобретает все большее значение 
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регистрационный сбор с физических лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность. 

Регистрационный сбор уплачивают физические лица, изъявившие желание 

заниматься предпринимательской деятельностью, не запрещенной законодательными 

актами, без образования юридического лица, за. государственную регистрацию их в качестве 

предпринимателей. Ставки налога устанавливаются местными органами государственной 

власти. При этом предельный размер ставок сбора не должен превышать установленного 

законом размера минимальной месячной оплаты труда. Сумма, сбора зачисляется в 

соответствующий бюджет по месту регистрации предпринимателя. Государственная 

регистрация физических лиц, изъявивших желание заниматься предпринимательской 

деятельностью, осуществляется соответствующей администрацией по месту постоянного 

жительства. 

Отказ в регистрации может быть вынесен только в случаях, когда физическое лицо 

изъявило желание заниматься запрещенной законом деятельностью, а также в других 

случаях, предусмотренных законодательным актами России. 

Курортный сбор. 

Во всем мире туризм - является очень выгодной сферой деятельности для 

государства, но не у нас. Наши курорты пустуют, а люди предпочитают зарубежные курорты 

нашим. Многие просто не могут позволить себе дорогостоящие шлевки, но можно же ездить 

и без путевок. В этом случае для нас приобретает значение так называемый курортный 

сбор. Плательщиками курортного сбора являются физические лица, прибывшие в 

расположенные на территории России местности, отнесенные к курортным в соответствии с 

решениями Правительства России, без путевок и проживающие в гостиницах и т. п. 

Предельная   ставка   курортного   сбора   устанавливается   в   размере   5%   от 

минимальной   месячной   оплаты   труда.   Конкретные   ставки  курортного   сбора  по 

территориям утверждаются местными органами государственной власти. От данного сбора 

освобождаются несовершеннолетние дети, лица пенсионного возраста, инвалиды/ Лица,  

прибывшие на отдых и подлежащие курортному сбору, уплачивают его при регистрации 

при прописке по месту их временного проживания. 

Курортный сбор зачисляется в местные бюджеты. 

 


